«(597) La *prima* è che su di esso nessuno possa mentire o cadere in errore. Il che è chiaro perché, dal momento che gli uomini se non sulle cose che ignorano, ne conseguono che ciò in merito a cui nessuno può sbagliarsi dev'essere la cosa più nota. (598) La *seconda* condizione è che non sia «sotto condizione», cioè non abbia la formulazione di un'ipotesi, come è per quelle cose che si pongono per una supposizione. [...]. Il motivo è che, essendo esso necessario alla conoscenza di qualsiasi cosa, bisogna che lo conosca chiunque conosca le altre cose. (599) La *terza* condizione è che non venga acquisito tramite una dimostrazione o in qualche altro modo simile; ma arrivi in un modo naturale a chi lo possiede: come se sia conosciuto naturalmente, e non per acquisizione. [...]. È dunque evidente che il principio più certo o più sicuro dev'essere tale da non potersi commettere un errore su di esso: che non sia una ipotesi e che giunga per via naturale». [Prima est, quod circa hoc non possit aliquis mentiri, sive errare. Et hoc patet, quia cum homines non decipiuntur nisi circa ea quae ignorant: ideo circa quod non potest aliquis decipi, oportet esse notissimum. (598) Secunda conditio est ut sit «non conditionale», idest non propter suppositionem habitum, sicut illa, quae ex quodam conducto ponuntur. [...]. Et hoc ideo, quia ex quo ipsum est necessarium ad intelligendum quodcumque, oportet quod quilibet qui alia est cognoscens, ipsum cognoscat. (599) Tertia conditio est, ut non acquiratur per demonstrationem, vel alio simili modo; sed adveniat quasi per naturam habenti ipsum, quasi ut naturaliter cognoscatur, et non per acquisitionem. [...]. Manifestum est ergo quod certissimum principium sive firmissimum, tale debet esse, ut circa id non possit errari, et quod non sit suppositum et quod adveniat naturaliter]. *Ibidem*.

attribuiva Parmenide. Capiremo, in questo modo, meglio anche le differenze fondamentali tra il principio parmenideo e quello platonico-aristotelico.

Un nome può essere:

1. Univoco: si dice univoco quel nome che dice un contenuto assolutamente identico per tutti i soggetti del quale si predica (uomo detto di Tizio, Caio e Sempronio);

«Nel predicato univoco abbiamo:

- SOGGETTI *molti* e in se stessi *diversi* (cioè *distinti* individualmente l'uno dall'altro)
- PREDICATO *unico* uguale per tutti (un *nome comune*)
- SIGNIFICATO del nome *identico*, sempre e *totalmente* uguale per tutti i soggetti»⁹⁵.

2. Equivoco: si dice equivoco il nome che esprime contenuti assolutamente diversi per i soggetti dei quali si predica (cane detto della costellazione, dell'animale e della parte del fucile);